ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                  Parintins-AM, 02 de junho de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, que realize ação de arborização nas comunidades da

Agrovila do Caburi, Agrovila do Mocambo, Vila Amazônia e Tracajá e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

As comunidades da Agrovila do Caburi, Agrovila do Mocambo, Vila

Amazônia e Tracajá encontram-se em fase de urbanização, com expansão de

moradias e estrutura básica. Nesse contexto, é essencial que o crescimento urbano

seja acompanhado por ações que garantam a preservação ambiental e o bem-estar

da população. A arborização é um instrumento fundamental para promover conforto

térmico, melhorar a qualidade do ar, valorizar os espaços públicos e prevenir

processos de degradação ambiental. Além disso, espaços arborizados favorecem o

convívio social e podem servir como apoio para práticas educativas e recreativas.

Dessa forma, a presente indicação busca estimular a implantação de áreas verdes e

árvores nas vias públicas e áreas comuns dessas comunidades, promovendo um

desenvolvimento urbano mais sustentável e saudável.
Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

indicação legislativa.
S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de junho de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-06-02T00:28:49-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro